[image: image2.png]

[image: image3.jpg]PESQUISA @’é
INOVACAO +

POS-GRADUACAO

[image: image1.png]

[image: image2.png][image: image1.png]
________________________________________________________________________

	TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA NA INSTITUIÇÃO
PIBITI E/OU PROINOVA (2017-2018)

Venho, por meio deste documento, autorizar o(a) pesquisador(a) “NOME DO(A) PESQUISADOR(A)” a desenvolver o projeto intitulado “TÍTULO DO PROJETO” no Campus “NOME DO CAMPUS”. Declaro, para os devidos fins, que estou ciente de que o(a) pesquisador(a) supracitado(a) é do quadro efetivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ) e desenvolverá atividades de pesquisa no âmbito deste Campus do IFRJ. Caso necessário, a qualquer momento, o pesquisador poderá ter o termo de autorização cancelado, se comprovadas atividades que causem algum prejuízo para esta instituição.
Local, data.

NOME DO DIRETOR GERAL
Diretor do Campus
PAGE
2
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO (IFRJ)

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO (PROPPI)
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA (PIBICT 2012-2013) – Edital Interno 10/2012

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO À PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E ARTISTICO-CULTURAL (PROCIÊNCIA 2012)- Edital Interno 11/2012

MODELO DE PROJETO

[image: image3.jpg][image: image4.jpg]QCNPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnologico

[image: image5.png]